12. Symptomata vero ipsa, quibus incedunt
morbi hydropici, quales characteres definitivos,
hydropibus esse diximus, portendunt.

Omnes fere hydrope laborantes a) in ato-
niae statu universali deprehenduntur, ex nutri-
tione alienata intelligendo: unde constitutiones
debiles, sexus femineus, aetas infantilis, senilis,
artifices vitam sedentariam agentes, morbis vel
gravioribus vel acutis exhausti in hydropes prae-
disponunt, et igitur homines temperamento
phlegmatico, habitu laxo, tumido, inflato, molli
praediti et obesi 1) in hydropem incidunt.

Omnes vero potentiae externae quae istum
toniae statum inducere valent, hydropes pro-
ducere possunt, et pro momentis causalibus ha-
eendae. Huc spectant, aër humidus, frigidus, de-
ravatus, lucis absentia, tristitia, vita deses, nu-
timenta glutinosa, farinosa, pingua, difficulter
egerenda et assimilanda, praeterea exercitium

Wassersucht, eine gekrönte Preisschrift aus dem La-
anis. Ulm 1787. §. 10 — 23.

1) Sprengel hisce in obesis putat, in gelatinam et lym-
um transformari adipem, quod humoribus secernen-
, azotici elementi quantitas sufficiens deest. Instit.-
dic. Tom. IV. Amstelod 1814. §. 577.

corporis mentisque nimium, humorum jactura, partus nimis frequentior, nimis diu protractus, veneris abusus, haemorrhagiae, profluvia alia etc. id mali genus producunt.

b) Digestionis, nutritionis, secretionis et excretionis vitia, quae frequenter praecedunt hydropes, et signa exhibent: uti apepsiam, dyspepsiam, ructus, flatus, sedes irregulares etc. Secretiones et excretiones aut imminuuntur aut supprimuntur, quia materiae ad sustentandam vegetationem ineptae extra organismi limites non propelluntur, indeque materiatarum caractere organico destitutarum in organismo accumulatio. Hinc sanguinis per substantias inutiles inquinatio, irritatio vasorum major, nutritio impedita, secretio perversa etc.

c) Nutritio partium ab hydrope non affectarum impedita, decrescens: hinc macies, teneritas, mollities, sanguinis et reliquorum humorum penuria, febris hectica in conspectum veniunt, quae quidem symptomata non prius ac hydropis producta animadverti possunt.

Signa vero ex hydropis productis repetenda pro ejus magnitudine, situ, parte quam occupant diversa sunt, et ex dilatatione cavorum, partiumque distractione et pressione intelliguntur.

a. Volumen organi ab hydrope affecti, ultra limites praescriptos auctum, a distendente

materia in partis affectae internis collecta. Non in quocunque hydrope hoc signum animadvertitur, et tam demum si humores stagnantes sub tegumentis aut partibus mollibus, extensilibus latent. Quod si vero nimis profunde haeret tumor, aut involucro densiori, ossibus obtectus, oculis et tactui subducitur, et non nisi in altiori gradu et distractis ossibus percipiendus. Nascitur tumor ab parte aquis turgente, atque corporis situm et positionem sequitur.

Quoad phaenomenon, hypertrophia analogiam praebet, sed non confundenda. In hydrope enim nutritio impedita, particulae nutrientes, albuminosae, lymphaticae retinentur in humores collectos deponuntur, indeque partium macies in conspectum venit.

b. Tumor a digito percussus fluctuationem ostendit. Quod si pars ossibus non obtecta est, undulatio percipitur, fallax est nec tactui exploranti respondet, si nimis profunde haeret tumor, involucris densioribus obductus, arcte coercitus, caccis propriis inclusus; humores collecti tenaciores, magis consistentes ac deinde nimia aquae mole congestae supra modum extensus, et partes suas occupat, firmis aut stratis musculorum tenacis constant.

c. Functiones organorum perturbatae. Aquarum mole, sede, tumoris figura et positione,

symptomata ex iis profluentia differunt. Compressionis et arctationis sequelae sunt v. c. hydrothorace laborantibus, oppressio, asthma; ex ascite prodeunt digestionis vitia.

d. Motus muscularis, actionum nervorum, circuitus humorum, caloris naturalis decrementum, suspensio, extinctio.

Nutritionis perversionem, interceptionem, fibras debilitatas, laxas, humores collectos stagnantes, ab circuitu aberrantes pro causis agnoscunt.

e. Secretionis perversio, diminutio. Opus secretionis ad hydropis ipsam officinam augetur et pervertitur. Hinc nascuntur: 1) oris siccitas, viscositas. 2) cutis arida. 3) alvus lenta, obstructa. 4) urinae parciales, limpidae saepe etiam turbidae, jumentosae, foetentes redduntur.

Causam sufficientem quaerebant in exhalantium vasorum vitiis ac vasorum lymphaticorum resorbendi vi diminuta, sed nutritio alienata, in quam laticis effusi qualitas et reliqua symptomata portendunt, magis in culpa secretionis perversae esse videtur.

13. Ex his, hucusque de natura hydropis dictis liquet, organis vegetationi dicatis hydropes origines debere. Cum vero, quemque vegetationis morbum non magis intelligamus, nisi ad vasa et nervos simul respiciamus, tum ad eorum rela-

tiones, quibus vegetationis processus regitur, moderatur atque alteratur, praesertim attendamus.

Beatus Reilius inquit: „Gefäße und Nerven wirken mit zu den Vegetationsprocessen, durch welche überall Leben und Thätigkeit zu Stande kommt. Auch ist es noch unbekannt, wie die Nerven bei der Vegetation wirken, welchen Antheil sie, und welchen die Gefäße haben. Daher die Schwierigkeit die Function der Nerven, wenn sie verletzt ist, richtig zu erkennen und zu sondern.“¹⁾

Verba de hac materia ab Hartmanno prolata in eo conveniunt.²⁾ „Vegetationis morbi complete quidem non cognoscuntur nisi ad motum organicum respiciatur, ut qui materiam in hunc processum adhibendum forinsecus suscipit, ulterius promovet, ad loca destinata ducit indeque reducit. Errat tamen magnopere, qui in solo organorum solidorum motu organico plenam productionis organicae rationem invenisse sibi imaginatur, hic enim solidorum motus organicus productionis conditio quidem necessaria est, quin tamen rationem illius sufficientem contineat.“